
ظهور عصر اطلاعات یکی از عظیم ترین چالش هایی است که 
امروزه جوامع را تحت تأثیر قرار داده است. حجم عظیم اطلاعاتی 
که از طریق کتاب، تلویزیون، بزرگراه های اطلاعاتی، کنفرانس های 
ویژگی های  جمله  از  می شوند،  ارائه  مجازی  حقایق  و  ویدیویی، 
محسوس عصر اطلاعات است. بدون شک ورود جهان به هزارة 
سوم تمدن بعد از میلاد مسیح)ع( و اوج عصر اطلاعات، پدیدآورندة  
مناسبات جدیدی در عرصة  حیات بشری است و همراهی با این 
حرکت، در گرو تغییرات اساسی در پرورش توانمندی های انسان 
امروزی است. در این میان، یکی از بسترهای مناسب برای جوامع، 
تغییرات  با  همگام  که  است  مناسبی  یادگیری  مراکز  از  استفاده 
ایجادشده در فناوری ها و اطلاعات، به نیاز روزافزون کاربران پاسخ 

می دهند )سلیمانی ازندریانی، 1388(.
مرکز یادگیری عبارت است از محیطی فردی شده که به منظور 
با  انواع رسانه های آموزشی، درگیری  به کاربرد  یادگیرنده  تشویق 
عمدة   مسئولیت  گرفتن  عهده   به  و  یادگیری،  متنوع  فعالیت های 
در  یادگیری  مرکز  است.  شده  طراحی   خویش،  توسط  یادگیری 
واقع مکانی مناسب و مطلوب برای یادگیری فردی شده، فعال و 
یادگیرنده محور  است )زارعی زوارکی، 1384(. به طور کلی می توان 
گفت: توسعة فناوری آموزشی چندرسانه ای و سیستم های فرارسانه ای 
رایانه ای، و نیز افزایش علاقه به آموزش انفرادی و آموزش در قالب 
گروه های کوچک، به ایجاد محیط های خاصی منجر شده است که به 

آن ها مرکز یادگیری گفته می شود )اسکات، 1997(.
مراکز یادگیری را تقریباً در هر جایی می توان دایر کرد. این مراکز 
می توانند به صورت الکترونیکی باشند و یا فضایی از مدرسه، دانشگاه، 
سازمان و ... را به خود اختصاص دهند. مراکز مزبور به منظور تطابق 
با نیازهای فردی افراد و برای دست  یافتن به اطلاعات مورد نیاز 
در یک فرایند یادگیری مادام العمر طراحی می شوند. در واقع محل 
یادگیری فراشناختیِ فعالی هستند که در آن ها رسانه ها، مواد و وسایل 
یادگیرندگان  نیاز  براساس   ... و  رایانه ای  بصری،  و  چاپی، سمعی 
فراهم، طراحی، برنامه ریزی، اجرا و ارزیابی می شوند.  هدف اصلی 
چنین مراکزی فراهم  كردن امکانات یادگیری برای مطالعة مستقل 
و خودجوش یادگیرندگان و ارائة خدمات یادگیری رایگان، آسان و 

لذت بخش به مخاطبان است.
مرکز یادگیری فضایی است که افراد می توانند در آن اطلاعات و 
مهارت های مورد نیاز خود را از طریق مراجعه به مواد و منابع متنوع 
یادگیری، و مشاوره و راهنمایی های موجود در مرکز بهبود بخشند. 
در واقع نوعی خودگستری و یادگیری خودگردان محسوب می شود 
که براساس نیازهای آنی فرد در هر لحظه در فرایند زندگی و کار 
ممکن است پیش بیایند؛ خواه این کار از طریق امکانات و تسهیلات 
یادگیری الکترونیکی صورت پذیرد و خواه از طریق مراجعه به دیگر 
منابع یادگیری که با مشاوره و راهنمایی های موجود در این مرکز 

میسر می شود )اسکات، 1384(. 
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رسانه های  انواع  کاربرد  برای  محیطی  یادگیری  مرکز  بنابراین، 
بر عهده  گرفتن  یادگیری و  به  تنوع بخشیدن  به  منظور  آموزشی 
مسئولیت یادگیری توسط خود فرد است. در واقع مرکز یادگیری 
مکانی برای حرکت از آموزش محوری  سنتی به یادگیری  محوری 
مستقل و خودجوش یادگیرندگان است. این مرکز امکان ارائة خدمات 
متعدد و متنوع، و یادگیری آسان و لذت بخش را با توجه به تفاوت های 
براساس نوع  را  یادگیری  افراد فراهم می کند. مراکز  برای  فردی 
استفاده کنندگان، می توان به مراکزی با عنوان محیط یادگیرنده محور، 
کتابخانة گسترش یافته، مکانی برای آموزش افراد ناتوان، و نهاد و 
مرکز یادگیری برخط تقسیم کرد. همچنین، مراکز یادگیری براساس 
زمان و مکان ارائة خدمات، به چهار دستة »وابسته به مکان، وابسته 

به زمان، وابسته به مکان و زمان، و تلفیقی« قابل تقسیم اند. 
در برنامه ریزی برای راه اندازی مراکز یادگیری، عواملی چون افراد 
استفاده کننده از مرکز، تجهیزات و مواد و رسانه های مرکز، هدف 
مرکز، آموزش دهندة مرکز )آموزگار، معلم و استاد( و نظایر این ها مؤثر 
هستند. گذشته از اینکه مراکز یادگیری انواع تجربه های یادگیری 
چندرسانه ای را بی واسطه در اختیار یادگیرندگان قرار می دهند، عموماً 

تدریس و یادگیری فردی شده را به کار می گیرند.  
مرکز یادگیری یادگیرندگان را تشویق می کند مسئولیت یادگیری 
خود را به عهده بگیرند و به آن ها اجازه می دهد تا با آهنگ )سرعت( 
متناسب با خود یاد بگیرند. بنابراین، امکان شکست را به حداقل و 

احتمال موفقیت را به حداکثر می رساند. مراکز یادگیری به یادگیرندگان 
امکان می دهند در تجربة یادگیری مشارکت کنند. همچنین، برای 
آن ها پاسخ و بازخورد فوری فراهم می کنند. آن ها شرایطی را فراهم 
می آورند تا یادگیرندگان زمان بیشتری را روی تکلیف یادگیری صرف 

کنند. بنابراین، عمده ترین مزایای مراکز یادگیری عبارت اند از:

1. کمک انفرادی به یادگیرندگان؛
2. پذیرش مسئولیت یادگیری توسط یادگیرندگان؛

3. یادگیری براساس آهنگ یادگیری خود؛
4. به حداکثر رساندن احتمال موفقیت؛
5. به حداقل  رساندن امکان شکست؛
6. مشارکت فعال در تجربة یادگیری؛

7. فراهم سازی پاسخ و بازخورد فوری برای پاسخ به یادگیرنده؛
8. گذراندن زمان بیشتر روی تجربه های یادگیری )زارعی زوارکی، 

 :)1387
مراکز یادگیری نقاط ضعفی نیز دارند؛ از آن جمله: پرهزینه  بودن، 
ایجاد مرکز و جمع آوری و  برنامه ریزی و  برای  به زمان زیاد  نیاز 
مرتب کردن تجهیزات، مواد و رسانه های مرکز. همچنین، معلمی که 
مرکز یادگیری را اداره می کند،  باید مدیری تسهیل کننده و راهنمایی 

خوب باشد. 
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